
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
6-

6-
20

24

 

C
V

E
 2

02
41

01
01

45
4

 

P
àg

. 1
-4

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Consell Comarcal de l’Anoia 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 

ANUNCIO 
 
 
Concesión de ayudas individuales de comedor escolar dirigidos al alumnado de enseñanzas 
obligatorias y de educación infantil escolarizados en centros educativos sufragados con fondos 
públicos para el curso 2024-2025 de la comarca de la Anoia. 
 
BDNS(Identif.): 765341. 
 
De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto 
completo puede consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones: 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/765341.  
 
En relación con la competencia material del Consejo Comarcal de la Anoia para otorgar ayudas 
individuales de comedor escolar hay que posar de manifiesto en primer lugar que en 
conformidad con el Decreto 219/1998, de 1 de agosto, se establece la delegación de 
determinadas competencias de la Generalitat de Cataluña en materia de educación, y se 
autoriza en las comarcas a ejercer, cuando proceda, las competencias que se delegan, en 
colaboración con los ayuntamientos afectados, y a establecer convenios y contratos con 
entidades públicas y privadas por a la gestión de los servicios correspondientes. 
 
De acuerdo con el Decreto 160/1996, de 14 de mayo, que regula el servicio escolar de 
comedor se hace referencia en la disposición adicional segunda a la posibilidad que los 
consejos comarcales gestionen el servicio escolar de comedor y las ayudas de comedor, 
mediante convenio de delegación. 
 
El Consejo Comarcal de la Anoia, en fecha 31 de julio de 1996, subscribió el Convenio con el 
Departamento de Educación por el cual se delegaban las competencias en relación con la 
gestión del servicio escolar de transporte/comedor escolar y otras prestaciones en materia de 
enseñanza que el Consejo Comarcal asume en su ámbito territorial, de acuerdo con el Decreto 
160/1996 y Decreto 161/1996. 
 
De acuerdo con el Decreto Legislativo 4/2003, de 4 de noviembre, por el cual se aprueba el 
texto refundido de la Ley sobre la organización comarcal de Cataluña por medio del arte. 25.1 c 
incluye entre las diferentes competencias que tiene asumidas la comarca las que la 
Administración de la Generalitat le puede delegar, de acuerdo con el que establece la 
legislación de régimen local. El Decreto Legislativo 2/2003, de 28 de abril, por el cual se 
aprueba el texto refundido de la ley municipal y de régimen local de Cataluña, establece el 
principio de cooperación entre administraciones de diferente ámbito territorial. 
 
De acuerdo con el que establece La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo de Educación, en el 
suyos arte. 80 y 83 dispone que para hacer efectivo el principio de igualdad en el ejercicio del 
derecho a la educación, los poderes públicos promoverán las acciones de carácter 
compensatorio con relación a las personas que se encuentren en situaciones desfavorables. 
 
Dado que la Ordenanza General de Subvenciones del Consejo Comarcal, aprobada 
definitivamente por acuerdo del Pleno de 26 de junio de 2017 y publicada al Boletín Oficial de 
la Provincia del día 28 de septiembre de 2018, establece las bases reguladoras generales del 
procedimiento de concesión de subvenciones (artículo 17 de la Ordenanza). 
 
Dado que la letra a) del apartado 2 del artículo 23 de la Ley General de Subvenciones, además 
de disponer que la convocatoria tendrá que incorporar la notificación de la disposición que 
establezcan, si se tercia, las bases reguladoras, también prevé la posibilidad que, en 
consideración en su especificidad, estas, las bases específicas, se incluyan en la misma 
convocatoria. En este caso se entiende que la naturaleza de su aprobación es la de un acto 
administrativo con pluralidad de destinatarios y no la de una disposición general, dado que no 
tiene vocación de permanencia en el ordenamiento jurídico. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
6-

6-
20

24

 

C
V

E
 2

02
41

01
01

45
4

 

P
àg

. 2
-4

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Consell Comarcal de l’Anoia 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
Las bases específicas precisamente por este carácter se incluyen a la convocatoria y no tienen 
carácter regulador, sino más bien están referidas a aspectos procedimentales y organizativos 
de la subvención. Estas bases no tienen vocación de incorporar a la normativa propia del 
Consejo Comarcal, sino que tienen una aplicación temporal limitada y tienen como objeto 
concretar el marco normativo aplicable a un procedimiento concreto de concesión de una 
subvención. 
 
Viste el informe emitido por la Jefa de Enseñanza y Cultura del Consejo Comarcal de la Anoia 
en fecha 04.03.2024 y viste el informe jurídico emitido en fecha 06.03.2024. 
 
Viste el informe de Intervención de fecha 07.03.2024 según el cual consta la observación 
siguiente: 
 
SE ACUERDA: 
 
Primero.– Aprobar la convocatoria y las bases específicas por al otorgamiento, mediante el 
procedimiento de concurrencia competitiva, de ayudas individuales de comedor escolar 
dirigidos al alumnado de enseñanzas obligatorias y de educación infantil escolarizados en 
centros educativos sufragados con fondos públicos para el curso 2024-2025 de la comarca de 
la Anoia. Los referidos documentos se adjuntan al presente en el anexo 1. 
 
Segundo.- Someter a exposición pública por el plazo de veinte días hábiles las bases 
aprobadas anteriormente, mediante un anuncio publicado en el Boletín Oficial de la Provincia, 
en conformidad con el artículo 124.2 del Reglamento de obras, actividades y servicios de los 
entes locales, al tablón de anuncios de la Corporación, al portal web y en el DOGC. En caso de 
que no se formulen alegaciones y agotado el plazo de exposición, las presentes bases 
acontecerán aprobadas definitivamente. La presente convocatoria restará condicionada a la 
aprobación definitiva de las bases reguladoras. 
 
Tercero.- Aprobar el gasto por un importe de 2.464.892,61€ con cargo a la aplicación 
36/480.00.08/320 del presupuesto vigente. Esta aplicación presupuestaria es susceptible de 
una ampliación futura de un importe de 2.496.691,65€, según la Propuesta de financiación de 
los Servicios de Transporte y Comedor Escolar Curso 2023-2024, pendiente de aprobación por 
parte del Consejo Comarcal de la Anoia. Condicionado a la debida consignación presupuestaria 
por el ejercicio 2025, tanto en la propia aplicación, como en la eventual aplicación de 
remanente afectado. Los pagos se irán ejecutando de conformidad al otorgamiento individual 
de las becas. 
 
Quart.- Establecer que el plazo ordinario de presentación de las solicitudes de los interesados 
será lo dispuesto en la cláusula 3.3.1 de las bases reguladoras, del 8 de abril al 5 de mayo, 
ambos incluidos, y el plazo extraordinario que se abrirá a partir del 1 de septiembre de 2024 
segundos dispone la cláusula 3.3.2 de las mismas bases reguladoras. 
 
Quinto.- Comunicar el reconocimiento de estas ayudas y los suyos pagos efectivos a la Base 
de Datos Nacional de Subvenciones. 
 
Sexto.-. Notificarlo en las áreas afectadas, así como en las escuelas de la comarca de la Anoia 
por tal que hagan amplia difusión. 
 
Igualada, 7 de marzo de 2024 
 
El presidente, Jordi Parcerisas Valls 
 
 
 
 
 
 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
6-

6-
20

24

 

C
V

E
 2

02
41

01
01

45
4

 

P
àg

. 3
-4

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Consell Comarcal de l’Anoia 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 

ANUNCI 
 
 
Concessió d’ajuts individuals de menjador escolar adreçats a l’alumnat d’ensenyaments 
obligatoris i d’educació infantil escolaritzats en centres educatius sufragats amb fons públics 
per al curs 2024-2025 de la comarca de l’Anoia. 
 
BDNS(Identif.): 765341. 
 
De conformitat amb el que preveuen els articles 17.3.b i 20.8.a de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions, es publica l'extracte de la convocatòria el text complet es 
pot consultar a la Base de Dades Nacional de Subvencions: 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/765341.  
 
En relació amb la competència material del Consell Comarcal de l’Anoia per atorgar ajuts 
individuals de menjador escolar cal posar de manifest en primer lloc que de conformitat amb el 
Decret 219/1998, d’1 d’agost, s’estableix la delegació de determinades competències de la 
Generalitat de Catalunya en matèria d’educació, i s’autoritza a les comarques a exercir, quan 
escaigui, les competències que es deleguen, en col·laboració amb els ajuntaments afectats, i a 
establir convenis i contractes amb entitats públiques i privades per a la gestió dels serveis 
corresponents. 
 
D’acord amb el Decret 160/1996, de 14 de maig, que regula el servei escolar de menjador es fa 
referència en la disposició addicional segona a la possibilitat que els consells comarcals 
gestionin el servei escolar de menjador i els ajuts de menjador, mitjançant conveni de 
delegació. 
 
El Consell Comarcal de l’Anoia, en data 31 de juliol de 1996, va subscriure el Conveni amb el 
Departament d’Educació pel qual es delegaven les competències en relació amb la gestió del 
servei escolar de transport/menjador escolar i altres prestacions en matèria d’ensenyament que 
el Consell Comarcal assumeix en el seu àmbit territorial, d’acord amb el Decret 160/1996 i 
Decret 161/1996. 
 
D’acord amb el Decret legislatiu 4/2003, de 4 de novembre, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei sobre l’organització comarcal de Catalunya per mitjà de l’art. 25.1 c inclou entre les 
diferents competències que té assumides la comarca les que l’Administració de la Generalitat li 
pot delegar, d’acord amb el que estableix la legislació de règim local. El Decret legislatiu 
2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el text refós de la llei municipal i de règim local de 
Catalunya, estableix el principi de cooperació entre administracions de diferent àmbit territorial. 
 
D’acord amb el que estableix La Llei Orgànica 2/2006, de 3 de maig d’Educació, en el seus art. 
80 i 83 disposa que per fer efectiu el principi d’igualtat en l’exercici del dret a l’educació, els 
poders públics promouran les accions de caràcter compensatori amb relació a les persones 
que es trobin en situacions desfavorables. 
 
Atès que la Ordenança General de Subvencions del Consell Comarcal, aprovada definitivament 
per acord del Ple de 26 de juny de 2017 i publicada al Butlletí Oficial de la Província del dia 28 
de setembre de 2018, estableix les bases reguladores generals del procediment de concessió 
de subvencions (article 17 de la Ordenança). 
 
Atès que la lletra a) de l’apartat 2 de l’article 23 de la Llei General de Subvencions, a més de 
disposar que la convocatòria haurà d’incorporar la notificació de la disposició que estableixin, si 
s’escau, les bases reguladores, també preveu la possibilitat que, en consideració a la seva 
especificitat, aquestes, les bases específiques, s’incloguin en la mateixa convocatòria. En 
aquest cas s’entén que la naturalesa de la seva aprovació és la d’un acte administratiu amb 
pluralitat de destinataris i no la d’una disposició general, donat que no té vocació de 
permanència en l’ordenament jurídic. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
6-

6-
20

24

 

C
V

E
 2

02
41

01
01

45
4

 

P
àg

. 4
-4

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Consell Comarcal de l’Anoia 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
Les bases específiques precisament per aquest caràcter, s’inclouen a la convocatòria i no 
tenen caràcter regulador, sinó més aviat estan referides a aspectes procedimentals i 
organitzatius de la subvenció. Aquestes bases no tenen vocació d’incorporar-se a la normativa 
pròpia del Consell Comarcal, sinó que tenen una aplicació temporal limitada i tenen com a 
objecte concretar el marc normatiu aplicable a un procediment concret de concessió d’una 
subvenció. 
 
Vist l’informe emès per la Cap d’Ensenyament i Cultura del Consell Comarcal de l’Anoia en 
data 04.03.2024 i vist l’informe jurídic emès en data 06.03.2024. 
 
Vist l’informe d’Intervenció de data 07.03.2024 segons el qual consta l’observació següent: 
 
“Condicionat a la deguda consignació pressupostària per l’exercici 2025, tant en la pròpia 
aplicació, com en l’eventual aplicació de romanent afectat. Els pagaments s’aniran executant 
de conformitat a l’atorgament individual de les beques.” 
 
S’ACORDA: 
 
Primer.– Aprovar la convocatòria i les bases específiques per a l’atorgament, mitjançant el 
procediment de concurrència competitiva, d’ajuts individuals de menjador escolar adreçats a 
l’alumnat d’ensenyaments obligatoris i d’educació infantil escolaritzats en centres educatius 
sufragats amb fons públics per al curs 2024-2025 de la comarca de l’Anoia. Els referits 
documents s’adjunten al present en l’annex 1. 
 
Segon.- Sotmetre a exposició pública pel termini de vint dies hàbils les bases aprovades 
anteriorment, mitjançant un anunci publicat en el Butlletí Oficial de la Província, de conformitat 
amb l'article 124.2 del Reglament d'obres, activitats i serveis dels ens locals, al tauler d’anuncis 
de la Corporació, al portal web i al DOGC. En cas que no es formulin al·legacions i exhaurit el 
termini d’exposició, les presents bases esdevindran aprovades definitivament. La present 
convocatòria restarà condicionada a l’aprovació definitiva de les bases reguladores. 
 
Tercer.- Aprovar la despesa per un import de 2.464.892,61€ amb càrrec a l’aplicació 
36/480.00.08/320 del pressupost vigent. Aquesta aplicació pressupostària és susceptible d’una 
ampliació futura d’un import de 2.496.691,65€, segons la Proposta de finançament dels Serveis 
de Transport i Menjador Escolar Curs 2023-2024, pendent d’aprovació per part del Consell 
Comarcal de l’Anoia. Condicionat a la deguda consignació pressupostària per l’exercici 2025, 
tant en la pròpia aplicació, com en l’eventual aplicació de romanent afectat. Els pagaments 
s’aniran executant de conformitat a l’atorgament individual de les beques. 
 
Quart.- Establir que el termini ordinari de presentació de les sol·licituds dels interessats serà el 
disposat a la clàusula 3.3.1 de les bases reguladores, del 8 d’abril al 5 de maig, ambdós 
inclosos, i el termini extraordinari que s’obrirà a partir de l’1 de setembre de 2024 segons 
disposa la clàusula 3.3.2 de les mateixes bases reguladores. 
 
Cinquè.- Comunicar el reconeixement d’aquests ajuts i els seus pagaments efectius a la Base 
de Datos Nacional de Subvenciones. 
 
Sisè.-. Notificar-ho a les àrees afectades així com a les escoles de la comarca de l’Anoia per tal 
que en facin àmplia difusió. 
 
Igualada, 7 de març de 2024 
 
El president, Jordi Parcerisas Valls 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-06-05T11:46:38+0000




